
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.02.2024 № 134 
с. Половинное

Об утверждении соглашения о совместной
 деятельности по осуществлению 

профилактики пожаров, тушению пожаров 
 проведению аварийно-спасательных работ

 и развитию пожарного добровольчества 
на территории Половинского муниципального

 округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Федеральным  законом  от  21.12.1994г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности», 
Федеральным законом от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» 
и  Приказом  МЧС  РФ  от  12.12.2007г.  №  645  «О  реализации  федерального  и 
областного  законодательства  в  области  пожарной  безопасности»  с  Федеральными 
законами  от  12.02.1998  г.  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  руководствуясь 
Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, Администрация 
Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Соглашение  о  совместной  деятельности  по  осуществлению 

профилактики  пожаров,  тушению  пожаров  и  проведении  аварийно-спасательных 
работ  и  развитию  пожарного  добровольчества  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2.  Утвердить  Договор  на  тушение  ландшафтных  пожаров  на  территории 
Половинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  Курганской  области  и 
разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального 
округа  Курганской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального округа



Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков
Приложение   1к  постановлению 
Администрации Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области  от__________________2024г 
№_________  «Об  утверждении 
соглашения  о  совместной 
Деятельности  по  осуществлению 
профилактики  пожаров,  тушению 
пожаров   проведению  аварийно-
спасательных  работ   и  развитию 
пожарного  добровольчества  на 
территории  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области»

СОГЛАШЕНИЕ
о совместной деятельности по осуществлению профилактики

пожаров, тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных
работ и развитию пожарного добровольчества 

на территории Половинского  муниципального округа 
Курганской области

Администрация  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области 
(далее  –  Администрация),  в  лице  Главы  Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области  (ФИО),  действующего  на  основании  Устава,  Половинского 
муниципального округа Курганской области и (Наименование сельхозпроизводителя, 
добровольной общественной организации) в лице (ФИО, должность) действующего 
на основании Устава Общественного учреждения (Иного документа),  именуемые в 
дальнейшем  «Стороны»,  заключили  настоящее  Соглашение  о  совместной 
деятельности  по  осуществлению  профилактики  пожаров,  тушению  пожаров  и 
проведению аварийно-спасательных работ и развитию пожарного добровольчества на 
территории Половинского муниципального округа Курганской области.

I. Обязанности сторон
                  1.1. Администрация Половинского муниципального округа Курганской 
области:

-  в  случае  необходимости  при  формировании  бюджета  Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области  на  очередной  финансовый  год 
определяет  средства  поддержки  добровольной  пожарной  дружине  (общественной 
организации)  на  основании  сметы,  (документов)  согласованной  с  администрацией 
Половинского муниципального округа Курганской области.

- предоставляет добровольной пожарной дружине (общественной организации) 
в  безвозмездное  пользование  технику  и  другое  оборудование  для  обеспечения 
деятельности  добровольной  пожарной  команды  (далее  ДПД),  расположенной  на 
территории добровольной пожарной дружине (общественной организации).

- включает ДПД расположенную на территории Половинского муниципального 
округа  Курганской  области,  в  утверждаемое  распоряжением  администрации 



Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  расписание  выездов 
подразделений пожарной охраны и  план  привлечения  сил  и  средств  для  тушения 
пожаров  и  проведения  аварийно-спасательных работ  на  территории Половинского 
муниципального округа Курганской области.

- обеспечивает оперативное оповещение руководителей и участников ДПД о 
возникновении пожара (аварии).

-  включает  начальника  (руководителя)  ДПД  в  состав  комиссии  по 
предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций  и  обеспечению пожарной 
безопасности  на  территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области.

- обеспечивает социальное и экономическое стимулирование участия граждан в 
добровольной  пожарной  охране,  соблюдение  прав  и  законных  интересов 
добровольных  пожарных  и  предусматривает  систему  мер  правовой  и  социальной 
защиты  добровольных  пожарных,  оказывает  поддержку  при  осуществлении  ими 
своей  деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации, 
Курганской  области  и  правовыми  актами  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области.

II. Сельхозпроизводитель:
2. Создает подразделения добровольной пожарной охраны:
-  добровольные  пожарные  дружины в  населенных пунктах,  находящихся  за 

пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений.
-  добровольные  пожарные  команды  в  населенных  пунктах,  находящихся  за 

пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений.
- добровольные пожарные команды вне населенных пунктов, находящихся в 

рамках ведения своей профессиональной деятельности.
-  осуществляет  профессиональную  подготовку  добровольных  пожарных  в 

соответствии  с  программами  профессиональной  подготовки  работников  ДПО  и 
добровольных  пожарных,  утвержденных  соответствующим  образом  в  Курганской 
области.

-  предоставляет  для  согласования  Администрации  Половинского 
муниципального округа Курганской области смету расходов для определения объема 
средств  поддержки  ДПД  для  утверждения  в  местном  бюджете  на  очередной 
финансовый год.

- для осуществления деятельности ДПД  производит распределение финансов 
из  средств  поддержки,  оказываемых  органами  государственной  власти,  органами 
местного  самоуправления,  спонсорской  помощи  и  других,  не  запрещенных 
законодательством РФ, источников.

-  обеспечивает  сохранность  и  эффективное  использование  переданных 
Администрацией   Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в 
безвозмездное пользование ДПД техники и другого оборудования, необходимых для 
обеспечения деятельности ДПД, достижения уставных целей и реализации задач.

-  ведет  реестр  добровольных пожарных,  передает  сведения  о  добровольных 
пожарных для включения в сводный реестр добровольных пожарных, формируемый в 
порядке,  определяемом  федеральным  органом  исполнительной  власти, 
уполномоченным на решение задач в области обеспечения пожарной безопасности.

-  обеспечивает  осуществление  деятельности  ДПД  в  соответствии  с 
утвержденным «Положением».



-  обеспечивает  защиту  жизни  и  здоровья  добровольных  пожарных  при 
исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в ДПД.

- вносит в Администрацию Половинского муниципального округа Курганской 
области предложения по повышению уровня пожарной безопасности на территории 
Половинского муниципального округа Курганской области.

-  осуществляет  при  тушении  пожаров  и  проведении  аварийно-спасательных 
работ  необходимые  действия  по  обеспечению  безопасности  людей  и  спасению 
имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

-  обеспечивает  дежурство  членов  ДПД  в  соответствии  с  утвержденным 
графиком дежурства.

-  осуществляет несение подразделением ДПД службы (дежурства)  в  составе 
гарнизона пожарной охраны (МППО). Участвует в тушении пожаров и проведении 
аварийно-спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств 
подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров 
и  проведения  аварийно-спасательных  работ,  утвержденным  федеральным  органом 
исполнительной  власти,  уполномоченным  на  решение  задач  в  области  пожарной 
безопасности.

-  обеспечивает  участие  членов  ДПД в  устройстве,  ремонте  и  обслуживании 
источников противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов, а 
также в устройстве противопожарных разрывов и заграждений,  минерализованных 
полос  и  других  инженерных  сооружений  для  защиты  населенных  пунктов  от 
пожаров.

-  обеспечивает  участие  членов  ДПД в  патрулировании территории в  случае 
установления особого противопожарного режима.

-  осуществляет целенаправленное информирование населения о проблемах и 
путях  обеспечения  пожарной  безопасности  через  средства  массовой  информации, 
посредством  издания  и  распространения  специальной  литературы  и  рекламной 
продукции,  устройства  тематических  выставок,  смотров,  конференций  и 
использования других,  не запрещенных законодательством Российской Федерации, 
форм информирования населения.

-  проводит  и  принимает  участие  в  профилактических  мероприятиях  по 
предупреждению пожаров.

III. Срок действия Соглашения:
3.1.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
3.2.  Настоящее  Соглашение  заключается  на  срок  не  менее  5  лет  с  момента 

подписания его Сторонами.
3.3.  В  случае  возникновения  между Сторонами разногласий по  исполнению 

настоящего Соглашения Стороны обязаны заявить об этом друг другу в письменной 
форме и принять меры к их урегулированию путем переговоров.

3.4.  Внесение  изменений  в  настоящее  Соглашение  оформляется 
дополнительными соглашениями.

6. Каждая из Сторон имеет право прекратить действие настоящего Соглашения 
путем письменного уведомления другой Стороны об этом.

Управляющий делами – руководитель



аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                                      С.Ю. Тягунова

Приложение  2
к постановлению Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области 
от__________________2024г №_________

«Об утверждении соглашения о совместной
 Деятельности по осуществлению 

профилактики пожаров, тушению пожаров 
 проведению аварийно-спасательных работ

 и развитию пожарного добровольчества 
на территории Половинского

 муниципального округа Курганской области»

Договор
на тушение ландшафтных пожаров на территории Половинского муниципального 

округа Курганской области

с.Половинное «____»_____________202_г.

Администрация  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области 
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице Главы Половинского  муниципального 
округа  Курганской  области  (ФИО),  действующего  на  основании  Устава 
Половинского муниципального округа Курганской области, утвержденного решением 
Думы Половинского муниципального округа Курганской области от 04.08.2022 года 
№  100,  с  одной  стороны,  и  (Наименование),  именуемый  в  дальнейшем 
"Исполнитель", в лице (Наименование, ФИО), действующего на основании (Название 
документа), с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", руководствуясь п.4 ч.1 
ст.93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» заключили настоящий договор о нижеследующем: 

I. Предмет договора
1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по 

тушению ландшафтных пожаров на территории (Наименование населенного пункта, 
территории)  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в 
соответствии с заданием «Заказчика» (далее – Услуги).

1.2. «Исполнитель» круглосуточно на территории (Наименование населенного 
пункта,  территории)  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области 
своими  силами  и  средствами  организует  тушение  ландшафтных  пожаров,  в 
соответствии  с  утвержденными  законодательством  Российской  Федерации 
«Правилами пожарной безопасности», действующими на момент оказания услуг по 
тушению ландшафтных пожаров 

1.3. По завершению оказания Услуг «Исполнитель» передает «Заказчику» «Акт 
сдачи-приемки  оказанных  услуг»  (приложение  №  1  к  настоящему  договору),  и 
документы подтверждающие затраты на ликвидацию ландшафтных пожаров.

II. Цена и порядок расчетов
2.1. Сумма в каждом конкретном случае определяется актами сдачи-приемки 

оказанных  услуг  (приложение  1)  в  соответствии  с  калькуляциями  на  единицу 



выполненных работ, представленных «Исполнителем» по согласию с «Заказчиком», 
исходя из:

- 1 час работы техники по пожаротушению;
-  1  час  работы  1  человека  пожарноманевренной  группы  (ПМГ)  по 

пожаротушению.
2.2. В цену Соглашения входят все расходы, связанные с оказанием Услуг, в 

том числе:
- расходы на оплату труда;
- налоги, сборы и иные обязательные платежи, которые исполнитель должен 

уплатить  в  связи  с  выполнением  обязательств  по  Контракту  в  соответствии  с 
действующим законодательством;

- иные расходы, возникающие у «Исполнителя» в ходе выполнения работ.
2.3. Оплата за оказанные «Исполнителем» Услуги производится «Заказчиком» 

в  течение  30  рабочих  дней  после  подписания  сторонами  «Акта  сдачи-приемки 
оказанных услуг» путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный 
счет «Исполнителя». 

2.4.  Датой платежа считается дата списания денежных средств с  расчетного 
счета «Заказчика».

III. Права и ответственность сторон
3.1. «Исполнитель» обязан:
- Качественно и своевременно оказать Услуги, предусмотренные Договором, в 

течение  срока  действия  настоящего  Договора  и  в  строгом  соответствии  с  его 
условиями.

- Обеспечить наличие необходимых сил и средств пожаротушения для оказания 
Услуг  по  тушению  ландшафтных  пожаров  в  соответствии  с  установленными 
нормативами.

-  Представлять  «Заказчику»  Акты  сдачи-приемки  оказанных  услуг  с 
приложением документов, по затратам на тушение ландшафтных пожаров, которые 
являются основанием для оплаты «Заказчиком» оказанных Услуг 

-  Представлять  «Заказчику»  необходимые  сведения  для  осуществления 
оперативного контроля за ходом оказания Услуг.

3.2. «Заказчик» обязан:
- Принять от «Исполнителя» Услуги по Актам сдачи-приемки оказанных услуг.
-  Произвести  оплату  за  оказанные  услуги  в  соответствии  с  условиями 

настоящего Договора
3.3  Ответственность  за  качество  оказанных  Услуг  по  настоящему  договору 

несет «Исполнитель»
3.4.  «Исполнитель»  имеет  право  привлекать  соисполнителей  для  оказания 

Услуг, предусмотренных Договором, в том числе специализированные организации 
по  проведению  авиационных  работ  по  тушению  ландшафтных  пожаров.  При 
выполнении авиационных работ у экипажа воздушного судна должен быть допуск на 
соответствующие виды работ.

3.5.  В  случае  привлечения  соисполнителей  «Исполнитель»  несет  перед 
«Заказчиком»  полную  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее 
исполнение обязательств по Договору.

3.5.  Меры  ответственности,  не  предусмотренные  в  настоящем  Договоре, 
применяются в соответствии с действующим законодательством РФ.

IV. Порядок сдачи и приемки работ



4.1. «Исполнитель» в течении пожароопасного сезона ежемесячно, не позднее 
десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет «Заказчику» 
«Акт сдачи – приемки оказанных услуг» с приложением документов, по затратам на 
тушение ландшафтных пожаров.

V. Форс-мажор
5.1.  Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  неисполнение  или 

ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  Договору  при  возникновении 
непреодолимой  силы,  то  есть  чрезвычайных  и  непредотвратимых  при  данных 
условиях  обстоятельств,  под  которыми  понимаются:  запретные  действия  властей, 
гражданские  волнения,  эпидемии,  блокада,  эмбарго,  землетрясения,  наводнения, 
пожары  или  другие  стихийные  бедствия,  а  также  издание  актов  государственных 
органов.

5.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 2 дней 
уведомить об этом другую Сторону.

5.3.  Документ,  выданный Торгово-промышленной палатой,  уполномоченным 
государственным органом и т.д., является достаточным подтверждением наличия и 
продолжительности действия непреодолимой силы.

5.4.  Если  обстоятельства  непреодолимой  силы  продолжают  действовать  на 
протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, то настоящий Договор может быть 
расторгнуть любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой 
Стороне.

VI. Срок действия, изменение и досрочное расторжение договора
6.1.  Договор  действует  с  даты  его  подписания  и  до  полного  исполнения 

сторонами  взаимных  обязательств  по  настоящему  Договору  на  срок  (указывается 
срок).

6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в 
письменной  форме  и  подписаны  обеими  Сторонами.  Соответствующие 
дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по 
требованию  одной  из  Сторон  в  порядке  и  по  основаниям,  предусмотренным 
действующим законодательством РФ.

VII. Разрешение споров
7.1.  Стороны  будут  стремиться  к  разрешению  всех  возможных  споров  и 

разногласий,  которые  могут  возникнуть  по  Договору  или  в  связи  с  ним,  путем 
переговоров.

7.2.  Споры,  не  урегулированные  путем  переговоров,  передаются  на 
рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

VIII. Заключительные положения
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

IX. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель:                                                                                               Заказчик:



Приложение № 1 

АКТ
сдачи-приемки оказанных услуг по договору №___ от ______

Администрация  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области, 
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице Главы Половинского муниципального 
округа Курганской области, действующего на основании действующего на основании 
Устава  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  утвержденного 
решением  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от 
04.08.2022  года  №  100,  с  одной  стороны,  и  (ФИО,  Организация),  именуемый  в 
дальнейшем "Исполнитель", в лице (ФИО, Организация), действующего на основании 
(Основание) , с другой стороны, составили настоящий акт о следующем:

(Дата) между Заказчиком и Исполнителем был заключен договор на тушение 
ландшафтных пожаров № _________ (далее – Договор). 

В  установленные  Договором  сроки,  Исполнитель  провел  тушение  пожара, 
возникшего на территории (Наименование территории, места, населенного пункта).

На основании изложенного Стороны заявляют, что услуги по договору оказаны 
в  полном  объеме,  надлежащего  качества,  претензий  у  Сторон  по  исполнению 
Договора друг к другу не имеют.

Настоящий  акт  оказания  услуг  составлен  в  двух  экземплярах,  имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Выполнены услуги по Договору на сумму _____________, НДС_________.

Управляющий делами – руководитель
аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                                      С.Ю. Тягунова


	Управляющий делами – руководитель
	аппарата Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области С.Ю. Тягунова
	Управляющий делами – руководитель
	аппарата Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области С.Ю. Тягунова

